
４福薬発第１６２号 

令和４年９月２０日 

各地区薬剤師会会長 殿 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

福岡県薬剤師研修協議会 

会 長 原口 亨 

 

「令和４年度在宅医療に関する研修会」のご案内 

 

平素より本会業務に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、今年度も標記研修会を開催することとなりましたのでご案内いたします。 

今回のテーマは、医療的ケア児の在宅医療における薬剤師の役割についてです。本年

４月の調剤報酬改定における１つのポイントとして医療的ケア児に対する薬学的管理

の評価が新設されるなど、支援の充実を図るよう求められています。 

本研修会では、実際に医療的ケア児の診療をおこなっている医師が、薬剤師の訪問に

期待することや薬剤師が提出する報告書について講演いたします。地域包括ケアシステム

の中で果たす薬剤師の役割について理解を深める場としてご活用いただきたく存じます。 

詳細につきましては、下記のとおりとなっておりますので、貴会会員へご周知いただき

ますようお願い申し上げます。 

 

記 

 
１．日  時：令和４年１１月３日（木・祝）１３時３０分から１５時５０分 

 

２．開催方法：福岡県中小企業振興センター及び Web 研修（ハイブリッド開催）     

  

３. 講  演：１）「トレーシングレポート、私ならこう書く」 

 福岡大学病院 薬剤部長 神村 英利 

          ２）「医療的ケア児の在宅医療において薬剤師に期待すること」 

            医療法人コールメディカルクリニック福岡 理事長・院長 岩野 歩 

      ３）「訪問服薬指導について」 

           福岡県後期高齢者医療広域連合 

 

４．参 加 費：会員１,０００円・非会員３,０００円 

※研修プラットフォームでの申込完了後、支払方法（コンビニ、カード）を 
選択し事前にお支払いをお願いいたします。 

 

５．申込期間：９月２０日（火）１４時 から １０月７日（金）１５時まで 
※定員となり次第締め切らせていただきます。 

 

６. 申込方法：研修プラットフォームより新規登録後お申し込みください。 
       URL：https://nichiyaku.manaable.com 

https://nichiyaku.manaable.com


       ログイン・新規登録＞研修を探す＞当研修会をクリック後お申し込みくだ
さい 

※定員：会場１８０名、Zoom３００名 

 

７．研修単位：日本薬剤師研修センターに単位を申請中（1 単位） 

※PECS（薬剤師研修・認定システム）への薬剤師登録が必須となります。 

単位付与を希望される場合は、登録完了後に受講してください。登録完了 

されていない場合は、単位付与ができませんのでご注意ください。 

※PECS の登録内容に誤りがないか今一度ご確認ください。 

※会場にて受講される方は、本人確認票（QR コード）と、本人確認用に写

真付き身分証明書をご持参ください。 

※遅刻や中途の退出等の場合、単位付与できません。 

 

８. 連 絡 先：公益社団法人福岡県薬剤師会［事務局 角田］ 

       TEL：092-271-3791  E-mail：sumida-m@fpa.or.jp 

 

以  上 

mailto:sumida-m@fpa.or.jp

